
2021 -2024 

ASSOCIAÇÃO DOS GUIAS E PRESTADORES DE SERVIÇOS EM ECOTUR1SMO DA 
CHAPADA DOS VEADEIROS - SER VIT 

1/2 

Estado de Goiás 
Município de Alto Paraíso de Goiás 

Gabinete do Prefeito 

Portaria n° 7.173/2024, de 28 de outubro de 2024. 

Nomeia Conselheiros Municipais, 
Titulares e Suplentes, do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente 
(COMDEMA), para o Biênio 2024/2026 e 
da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais que lhe são conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear os Conselheiros Municipais, Titulares e Suplentes, que comporão o Conselho 
Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, no Biênio 2024/2026, com segue: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Titular: Ismael Neiva 
Suplente: Jamile Mendes de Souza 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
ABASTECIMENTO 

Titular: Ivonete Rodrigues de Souza 
Suplente: Enaiane Pereira de Moura  

CPF 826.000.661-87 
CPF 033.753.241-97 

SUSTENTÁVEL, PECUÁRIA E 

CPF 943.859.801-44 
CPF 015.051.941-99 

SECRETARIA MUNICIPAL DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E 
PROJETOS ESPECIAIS 

Titular: Magda Rita Alves Machado Rinco CPF 261.881.551-34 
Suplente: Jaqueline dos Santos Batista CPF 012.360.131-30 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Titular: Agenor da Silva Bastos Neto CPF 046.471.771-06 
Suplente: Eliomar Bertoldo de Siqueira CPF 364.504.211-34 

AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXTENSÃO RURAL E PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMATER 

Titular: Flaviane Lima CPF 037.549.771-48 
Suplente: Matheus Nobres de Castro CPF 047.887.441-39 

PARQUE NACIONAL DA CHAPADA DOS VEADEIROS - PNCV / INSTITUTO CHICO 
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio 

Titular: Nayara de Oliveira Stacheski CPF 347.978.678-25 
Suplente: Maria Helena Reinhardt de Almeida CPF 571.512.290-20 

Praça Centro Administrativo n° 01 - Centro - Alto Paraíso de Goiás-GO - CEP 73.770-000 
Fones/Fax: (62) 3446-2053 / 3446-1249 



2021 - 2024 

Estado de Goiás 
Município de Alto Paraíso de Goiás 

Gabinete do Prefeito 

Titular: Felipe de Sã Pereira CPF 116.163.307-32 
Suplente: Taiane Almeida Pignataro CPF 016.365.251-13 

ASSOCIAÇÃO CHPADA DOS VEADEIROS - VEADEIROS 

Titular: Maurício Aparecido Gomes Matildes 
Suplente: Lauro Jurgeaitis 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO ELDORADO - AME 

Titular: Dálio Ribeiro de Mendonça Filho 
Suplente: Edna Rachei Salgado Leone 

CPF 039.644.888-79 
CPF 473.089.310-72 

CPF 316.436.551-91 
CPF 082.306.458-17 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA DE SÃO JORGE - ASJOR 

Titular: Jeiferson Pereira Passos CPF 066.191.061-02 
Suplente: Bruna Batista da Silva CPF 021.526.721-43 

1 

INSTITUTO ALDEIAS - ALDEIAS 

Titular: Pedro Henrique Cavano Pereira CPF 352.602.838-99 
Suplente: Severino Albuquerque de Lucena Neto CPF 647.583.031-34 

ASSOCIAÇÃO RECICLEALTO - RECICLEALTO 

Titular: Surya Sereno Veneziani Mendes 
Suplente: Lais Rodrigues Gojvscek 

CPF 024.363.311-46 
CPF 097.898.111-10 

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor em 29 de outubro de 2024, revogando as demais disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás/GO, aos dias 28 dias do mês de outubro do 
ano de 2024. 

MA' CUS ADILSON 'INCO 

Certidão: 
Registrado em livro 
próprio, nos Placards 
da Prefeitura e da 
Câmara Municipal, no 
site oficial do 
Município de Alto 
Paraíso de Goiás/GO. 
Data supra. 

Prefeito Munici 

2/2 
Praça Centro Administrativo n° 01 - Centro - Alto Paraíso de Goiás-GO - CEP 73.770-000 

Fones/Fax: (62) 3446-2053 / 3446-1249 



2021-  2024 

Estado de Goiás 
Município de Alto Paraíso de Goiás 

Gabinete do Prefeito 

TERMO DE POSSE 
CONSELHEIROS MUNICIPAIS DO COMDEMA 

Dá posse aos Conselheiros Municipais, 
Titulares e Suplentes, do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente 
(COMDEMA), para o Biênio 
2022/2024 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais que lhe são conferidas, utiliza deste instrumento para empossar os Conselheiros 
Municipais, Titulares e Suplentes, que comporão o Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, 
no Biênio 2024/2026, com segue: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Titular: Ismael Neiva CPF 826.000.661-87 
Suplente: Jamile Mendes de Souza CPF 033.753.241-97 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA SUSTENTÁVEL, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

Titular: Ivonete Rodrigues de Souza CPF 943.859.801-44 
Suplente: Enaiane Pereira de Moura CPI 015.051.941-99 

SECRETARIA MUNICIPAL DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E 
PROJETOS ESPECIAIS 

Titular: Magda Rita Alves Machado Rinco CPF 261.881.551-34 
Suplente: Jaqueline dos Santos Batista CPF 012.360.131-30 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Titular: Agenor da Silva Bastos Neto CPF 046.471.771-06 
Suplente: Eliomar Bertoldo de Siqueira CPF 364.504.211-34 

AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXTENSÃO RURAL E PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMATER 

Titular: Flaviane Lima CPF 037.549.771-48 
Suplente: Matheus Nobres de Castro CPF 047.887.441-39 

PARQUE NACIONAL DA CHAPADA DOS VEADEIROS - PNCV / INSTITUTO CHICO 
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio 

Titular: Nayara de Oliveira Stacheski CPF 347.978.678-25 
Suplente: Maria Helena Reinhardt de Almeida CPF 571.512.290-20 

ASSOCIAÇÃO DOS GUIAS E PRESTA. DORES DE SERVIÇOS EM ECOTURISMO DA 
CHAPADA DOS VEADEIROS - SER Á ' R 

1/2 

Praça Centro Administrativo n° 01 - Centro - Alto Paraíso de Goiás-GO - CEP 73.770-000 
Fones/Fax: (62) 3446-2053 13446-1249 



2021-  2024 

C IS ADILSO R1NCO 
Prefeito Mu cipal 

2/2 

Estado de Goiás 
Município de Alto Paraíso de Goiás 

Gabinete do Prefeito 

Titular: Felipe de Sã Pereira CPF 116.163.307-32 
Suplente: Taiane Almeida Pignataro CPF 016.365.251-13 

ASSOCIAÇÃO CHPADA DOS VEADEIROS - VEADEIROS 

Titular: Maurício Aparecido Gomes Matildes 
Suplente: Lauro Jurgeaitis 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO ELDORADO - AME 

Titular: Dálio Ribeiro de Mendonça Filho 
Suplente: Edna Rachei Salgado Leone 

CPF 039.644.888-79 
CPF 473.089.310-72 

CPF 316.436.551-91 
CPF 082.306.458-17 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA DE SÃO JORGE - ASJOR 

Titular: Jeiferson Pereira Passos CPF 066.191.061-02 
Suplente: Bruna Batista da Silva CPF 021.526.721-43 

INSTITUTO ALDEIAS - ALDEIAS 

Titular: Pedro Henrique Cavano Pereira CPF 352.602.838-99 
Suplente: Severino Albuquerque de Lucena Neto CPF 647.583.031-34 

ASSOCIAÇÃO RECICLEALTO - RECICLEALTO 

Titular: Surya Sereno Veneziani Mendes CPF 024.363.311-46 
Suplente: Lais Rodrigues Gojvscek CPF 097.898.111-10 

Cumpridas as formalidades legais, lavrou-se o presente termo, formalizando a posse dada aos 
Conselheiros Municipais do COMDEMA. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás/GO, aos dias 29 do mês de outubro do ano 
de 2024. 

Certidão: 
Publicado no Placard da 
Prefeitura e da Câmara 
Municipal, no site oficial 
do Município de Alto 
Paraíso de Goiás/GO. 
Data supra. 

Praça Centro Administrativo n° 01 - Centro - Alto Paraíso de Goiás-GO - CEP 73.770-000 
Fones/Fax: (62) 3446-2053 / 3446-1249 


